УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 03.10.2013г.                                                                                      № 147-ад

О проведении смотра-конкурса

учебных кабинетов

На основании Положения о муниципальном марафоне на звание «Лучшее образовательное учреждение Чердынского муниципального района», утверждённое приказом Управления образования администрации Чердынского муниципального района от 15.05.2012 г. № 119-ад «Об утверждении Положения о муниципальном марафоне на звание «Лучшее образовательное учреждение Чердынского муниципального района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в рамках IV конкурсного испытания смотр-конкурс учебных кабинетов (далее – смотр-конкурс).

2. Утвердить состав жюри смотра-конкурса (приложению 1).

3. Утвердить положение о смотре-конкурсе (приложению 2).

4. Руководителям ОУ:

4.1. Предоставить в срок до 25 октября 2013 г. в МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ» (г.Чердынь, ул. Прокопьевская, 94, e-mail: cherd_mmc@mail.ru) конкурсные материалы в электронном виде (заявку на участие (Приложение 1 к Положению о конкурсе, паспорт учебного кабинета, видеоматериалы об учебном кабинете).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

Начальник

                Е.Г. Парашина

Приложение 1 к приказу Управления образования администрации Чердынского муниципального района

от 03.10.2013 г. №147-ад

Состав жюри смотра-конкурса

1. Якушева Л.Ю., зам. начальника по учебной работе, председатель жюри

2. Оконешникова Н.В., директор МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ», заместитель председателя жюри

3. Боровик О.С., методист МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ», секретарь жюри

4. Ничкова Т.В., методист МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ», член жюри,

5. Тарасова С.Н., методист МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ», член жюри.

Приложение 2 к приказу Управления образования администрации Чердынского муниципального района

от 03.10.2013 г. №147-ад
ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальном смотре - конкурсе учебных кабинетов

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения  муниципального смотра-конкурса  (далее – конкурс) учебных кабинетов в образовательных учреждениях района.

1.2. Конкурс направлен на выявление, изучение и  поддержку инновационных разработок и технологий, способствующих развитию качества образования и оказывающих эффективное влияние на процесс обучения и воспитания.
1.3. Организатором конкурса является  Управление образования администрации Чердынского муниципального района,  МАОУ ДПО (ПК) С «Межшкольный методический центр» (далее - ММЦ).

1.4. Цель конкурса: распространение эффективного педагогического опыта по созданию информационно-образовательной среды учебного кабинета, обеспечивающей  повышение качества образования в современных условиях.
1.5. Задачи конкурса:

· определить эффективность использования учебно-материальной базы кабинета в образовательном процессе, её направленность на развитие личности ребенка;

· показать возможности современного оборудования учебных кабинетов, использование Интернет-технологий в образовательном процессе;

· выявить  лучшие учебные кабинеты, отвечающие современным   требованиям к организации образовательного процесса;

· повысить статус учебного кабинета как ресурса информационно-образовательной среды и методической работы;

· обобщить положительный опыт педагогов  по оборудованию рабочих мест педагогов и обучающихся, демонстрации   конкретных возможностей эффективного применения кабинета для дальнейшего развития школы;

· повысить  мотивацию руководителей образовательных учреждений и педагогических работников по развитию материальной базы учебных кабинетов.

2. Участники конкурса.

1.1. В конкурсе принимают  участие педагоги, ответственные за учебные кабинеты  любых  образовательных  учреждений.

1.2. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе осуществляет ОУ.

1.1. Победители и призеры конкурса определяются по следующим номинациям:

· «Лучший кабинет начальных классов»

· «Лучший кабинет по предмету» (русский язык, математика, биология)

· «Лучшая групповая комната ДОУ»

· «Лучший специализированный кабинет» (логопед, психолог, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре…)

2. Оргкомитет конкурса.

2.1. Оргкомитет формируется с целью проведения организационной работы по подготовке и проведению конкурса. В состав оргкомитета могут входить специалисты Управления  образования, ММЦ, представители общественных и других организаций.

2.2. В функции оргкомитета входят:

- разработка Положения о конкурсе;

- рассылка информации о конкурсе и сбор заявок на участие;

- получение заявок, регистрация участников и передача материалов жюри конкурса;

- формирование состава и координация работы жюри;

- организация экспертных опросов среди жюри;

- оформление протоколов по результатам заседаний жюри смотра- конкурса;

- обеспечение равных условий всем участникам конкурса и конфиденциальности предоставленной информации;

- обеспечение гласности проведения конкурса.

2.3. Оргкомитет самостоятельно определяет порядок своей работы по осуществлению возложенных на него функций.

2.4. Оргкомитет вправе продлевать сроки, установленные для представления заявок на участие в конкурсе. Информация о переносе срока, отведенного для предоставления заявок, оперативно доводится до сведения ОУ.
3. Жюри  конкурса.

3.1. Жюри конкурса формируется решением оргкомитета из представителей Управления  образования, ММЦ, ОУ. Член жюри не вправе судить категории, в которых он участвует как номинант

3.2. Жюри формируется для определения победителей, которые выявляются путем голосования и подведения итогов конкурса по результатам экспертных опросов.

3.3. В функции жюри входят:

- оценка материалов, представленных на конкурс, с точки зрения соответствия целям и задачам конкурса;

- подведение итогов конкурса и определение победителей в номинациях путем голосования;

- утверждение результатов экспертных опросов;

- участие в награждении победителей.

5. Порядок и сроки проведения конкурса.

1.3. Конкурс проводится с 1 октября по 15 ноября 2013 г.:
· 01-25 октября 2013 г. – прием заявок и конкурсных материалов.

· 01-15 ноября 2013 г. – работа жюри, подведение итогов конкурса

1.4. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 25 октября 2013 г. представить в Оргкомитет (г.Чердынь, ул. Прокопьевская, 94) в электронном виде пакет документов:
· заявку на участие (Приложение 1),
· паспорт учебного кабинета,
· видеоматериалы об учебном кабинете.

1.5. Конкурсные материалы оцениваются по критериям, представленным в Оценочной карте (Приложение 2).

6. Требования к конкурсным видеоматериалам:

6.1. Материалы представляют собой видеофильм, записанный на  CD-DVD-диск, продолжительностью до 10 мин.

6.2. В содержании видеофильма должен быть фрагмент занятия, урока в кабинете, демонстрирующий использование возможностей и ресурсов кабинета в образовательном процессе.

7. Подведение итогов конкурса.

7.1.  Итоги конкурса подводятся  до 15 ноября 2014 г. по номинациям:

· лучший кабинет начальных классов;

· лучший кабинет по предмету;

· лучшая групповая комната ДОУ;

· лучший специализированный кабинет.

7.2.
Победителем в смотре-конкурсе считается образовательное учреждение (школа/детский сад), набравшее максимальный балл.

7.3.  Победители и призеры в номинации награждаются дипломами. Лучшему кабинету вручается памятный вымпел.

7.4.  Образовательное учреждение (школа/детский сад) – победитель смотра-конкурса поощряется денежной премией на развитие учреждения.

7.5.   Участники Конкурса  получают сертификаты.

7.6.   Итоги конкурса размещаются на сайте Управления образования и ММЦ.

8.  Авторские права участников конкурса.
8.1.  Все материалы конкурса являются открытыми.

8.2. За разработчиками остаются авторские права, однако организаторы конкурса оставляют за собой право на использование материалов конкурса с целью распространения педагогического опыта по оформлению учебных кабинетов.

Ждем Ваших материалов и желаем Вам успехов в творческом конкурсе!

Приложение 1 к Положению
 о муниципальном смотре - конкурсе

учебных кабинетов

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе учебных кабинетов

__________________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

представляет кабинет_______________________________________________

                                                                (наименование кабинета)

на муниципальный  конкурс учебных кабинетов.

Данные участника конкурса:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, контактный телефон, E-mail)

Руководитель образовательного учреждения

«___» _______________ 2013 г.

Приложение 2 к Положению
 о муниципальном смотре - конкурсе

учебных кабинетов

Оценочная карта конкурса кабинетов

ОУ________________________________________________________________
Название № кабинета  _______________________________________________

Заведующий кабинетом______________________________________________

	№
	Критерии
	Составляющие критерия
	Кол-во баллов

	Паспорт кабинета
	Наличие нормативно-правовой документации

	Общее состояние кабинета

	Техническое и информационное обеспечение

	1
	Учебно-методическое обеспечение
	 Методическая идея оформления кабинета и степень её реализации

	Методические зоны кабинета их использование в образовательном процессе

	Укомплектованность методической, учебной и справочной литературой

	Наличие наглядных средств обучения,   их систематизация (мультимедийных, аудио- и видеоматериалов, дидактического и раздаточного материалов)

	2

	Организация работы кабинета в урочное время

	Наличие видеоматериалов, подтверждающих использование современных образовательных и информационных технологий

	Наличие  видеоматериалов, отражающих работу кабинета в инновационном режиме (вовлечение кабинета в экспериментальную деятельность, внедрение здоровьесберегающих технологий и т.п.)

	Работа с детьми, имеющими различную мотивацию образовательной деятельности

	Наличие материалов для организации самостояте-льной работы учащихся, воспитанников по выполнению проектов, докладов, рефератов и др.

	Проведение предметных недель, конференций, круглых столов, тематических выставок, родительских собраний и т.п. на базе кабинета

	4
	Дизайн интерьера кабинета
	Эстетика оформления окон и стен кабинета

	Общий дизайн  оформления кабинета наглядной информацией

	Озеленение кабинета,  ухоженность растений

	Дополнительные  эстетические элементы оформления кабинета, отражающие личность учителя  или учащихся

Примечание: каждая составляющая критерия оценивается от 0 до 2 баллов, определяющих степень выраженности критерия: 0 баллов – критерий не выражен; 1 балл – критерий выражен недостаточно; 2 балла – критерий выражен в достаточной степени.